
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 42 DEL 26/05/2023 
________________________________________________________________________________
ORDINANZA DI RIAPERTURA AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE VIA MINIERA E
VIA RAVAGNESE II TRATTO GALLINA
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che, con messaggio di allertamento della Regione Calabria (Arpacal) Settore Protezione
Civile prot. n. 15034 del 19.05.2023, n. documento 155, prot. REGCAL 228796 del 19.05.2023 è
stato diramato bollettino di allerta meteo di livello arancione per criticità idrogeologico - idraulica e
temporali a partire dalle 00.00 e fino alle 24.00 del 20.05.2023; 

Dato atto che dai sopralluoghi effettuati dai tecnici del Comune su tutto il Territorio Comunale è
emersa la presenza, alla via Miniera in località Gallina di Reggio Calabria, di una gru, a rischio di
crollo, che ha riportato danni a seguito del forte vento; 

Richiamata, l’ordinanza Sindacale n. 36 del 20/05/2023 con cui è stata disposta l’evacuazione delle
abitazioni e la chiusura al traffico veicolare e pedonale, di via Miniera e via Ravagnese II tratto
Gallina al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica e la sicurezza
urbana;

Vista l’ordinanza sindacale n. 39 del 22/05/2023, con la quale:

• E’ stato ordinato alla società proprietaria della gru ed al proprietario del suolo su cui insiste la
gru, obbligato in solido, la rimozione immediata, entro e non oltre le 24 ore dalla notifica della
suddetta ordinanza, della gru sita in via Miniera di Gallina (RC).

• È  stato  ordinato  che  in  caso  di  inottemperanza  alla  presente  ordinanza,  l’Amministrazione
comunale  avrebbe  provveduto  con  procedura  di  somma  urgenza  all’affidamento  a  ditta
specializzata dell’intervento di rimozione della gru in argomento, con rivalsa di tutte le spese
occorse a carico della proprietaria società del suo legale rappresentante quale obbligata in solido;

Considerato che l’Ufficio tecnico dell’Amministrazione comunale ha disposto, in somma urgenza,
con ordine di servizio del 23 maggio 2023, prot. N. 122235, l’intervento di rimozione della gru per
la  messa in  sicurezza  dell’area,  affidando i  relativi  lavori  alla  società  Movigru srl  con sede  in
Polistena;

Tenuto conto che il 26/05/2023, come da verbale prot. n. 126121, è stata completato l’intervento di
rimozione della gru e che il RUP e Direttore dei Lavori, arch. Antonio Principato, ha attestato che
sono venute meno le condizioni di pericolo e la relativa messa in sicurezza dell’area;

Preso atto:

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
2
6
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
4
2
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
E
T
T
I
 

P
A
O
L
O



- che risulta essere venuta meno la situazione di pericolo nelle seguenti vie:
• via Miniera civico n. 1A e n. 1B del complesso residenziale “Le Terrazze”;
• via Miniera civici nn. 5, 7 e 9;
• via Miniera civici n. 150 A, B, C, D ed E;
• via Ravagnese Gallina II tratto, civico n. 255;

- che le abitazioni evacuate nelle predette vie, in attuazione della predetta ordinanza sindacale n. 36
del  20/05/2023,  sono  state  messe  in  sicurezza  e  che  pertanto  possono  essere  rimesse  nella
disponibilità dei nuclei familiari evacuati:

ORDINA

La riapertura  al  traffico veicolare  e  pedonale  di  via  Miniera  e  via  Ravagnese  II  Tratto.  In
considerazione  del  venir  meno  della  situazione  di  pericolo  per  l’incolumità  delle  persone,  le
abitazioni  evacuate  nelle  vie  specificate  in  premessa,  in  attuazione  della  predetta  ordinanza
sindacale  n.  36  del  20/05/2023,  possono  essere  rimesse  nella  disponibilità  dei  nuclei  familiari
evacuati.

DEMANDA 

Al  Settore  Welfare  dell’Amministrazione  Comunale  di  dare  comunicazione  ai  nuclei  familiari
evacuati della possibilità di fare rientro presso le rispettive abitazioni a far data dalla pubblicazione
della presente ordinanza.

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo on line del Comune.

La trasmissione della presente ordinanza:
• Al Comando di Polizia Municipale;
• Alla Società Castore SPL Srl;
• Alla Prefettura di Reggio Calabria;
• Alla Questura di Reggio Calabria;
• all’Ufficio Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente quale comunicazione
alla cittadinanza;
• All’Ufficio Stampa per la divulgazione a mezzo organi di stampa.

 IL SINDACO F. F.

                       Dott. Paolo Brunetti

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


